



# COMUNE DI CANALE MONTERANO

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

## COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SERVIZI TECNICI

Ufficio LAVORI PUBBLICI

N° 205 in data 28-10-2022

N. 472 del Registro generale

Oggetto:	DETERMINA A CONTRARRE, EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA C) DEL D.LGS 50/2016, TRAMITE LA STAZIONE UNICA APPALTANTE DI CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DELLA PALOMBARA" CUP: C51B20000420001
----------	---

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di ottobre nel proprio ufficio.

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, n.267 TUEL sulle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151, comma quarto e l'art. 183, comma nove del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL relativi ai provvedimenti dei Responsabili di servizio che comportano impegni di spesa;

Visti il capo I ed il capo II del Titolo III del D.Lgs. prima citato, relativi alla gestione del Bilancio nelle parti dell'Entrata e della Spesa;

Visto lo Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 7.1.2002 ;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, esecutivo ai sensi di legge, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 del 25.01.2002;

Visti i Decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio;

### VISTA

- la Legge n. 160 del del 27/12/2019 modificata con decreto ministeriale del Ministero dell'Interno n. 162 del 30/12/2019 convertito con Legge n. 8 del 28/02/2020, che definisce il fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza;
- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";

- in particolare, l'articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, che disciplina l'assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020;
- la domanda di partecipazione al finanziamento formulata dal Comune di Canale Monterano nella persona del Sindaco Dott. Alessandro Bettarelli;

**CONSIDERATO** che codesta Amministrazione Comunale, con Decreto Interministeriale del 08 Novembre 2021 risulta ammessa al finanziamento relativo al Fondo progettazione degli Enti Locali per un importo finanziato di € 250.000,00 per l'intervento in oggetto;

**VISTA** la Determina del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 85 del 11/05/2021 con la quale è stato affidato allo **Studio Baffo srl con sede in Loc. San Lazzaro snc 01022 Bagnoregio (VT) P.I. /C.F. 02136930563** la progettazione definitiva/esecutiva relativa all'intervento di messa in sicurezza della strada della Palombara, per l'importo di € 19.463,27 oltre INARCASSA al 4% per € 778,53 ed IVA al 22% per € 4.453,20, per un totale di € 24.695,00;

**CONSIDERATO** che lo studio Baffo srl ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento, acquisito al protocollo dell'Ente in data 09/09/2022 al n. 12193, costituito dai seguenti elaborati:

- TAV.A1) RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;
- TAV.C1) INQUADRAMENTO TERRITORIALE;
- TAV.C2) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;
- TAV.C3) STATO ATTUALE – PLANIMETRIA GENERALE E SEZIONI TIPO;
- TAV.C4) STATO DI PROGETTO – PLANIMETRIA GENERALE E SEZIONI TIPO;
- TAV. E1) PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA;
- TAV. F1) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;
- TAV. F2) FASCICOLO DELL'OPERA;
- TAV. F3) QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA;
- TAV. G1) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

TAV. G2) COSTI DELLA SICUREZZA;  
TAV. G3) QUADRO ECONOMICO  
TAV. H1) CRONOPROGRAMMA;  
TAV. I1) ELENCO PREZZI;  
TAV. I2) ANALISI DEI PREZZI;  
TAV. L1) SCHEMA DI CONTRATTO;  
TAV. L2) CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO TECNICO AMMINISTRATIVO

dai quali è risultato il seguente Quadro Tecnico Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
<b>a)</b>	<b>Lavori</b>		
	<b>a1 Lavori da computo metrico</b>		€ 176 596,53
	di cui		
	a1.a Manodopera		€ 23 151,00
	<b>a2 costi per la sicurezza</b>		€ 1 317,54
	<b>Totale lavori</b>		
	<b>TOTALE APPALTO</b>		€ 177 914,07
<b>b)</b>	<b>Somme a disposizione della stazione appaltante per:</b>		
	<b>lavori</b>		
	1	impredvisti; (IVA esclusa)	5,00% € 5 467,38
	<b>spese tecniche</b>		
	2	Art.113 del D.Lgs 50/2016	2,00% € 3 558,28
	3	Spese tecniche per Direzione dei Lavori, Contabilità, CRE e CSE	€ 14 143,91
	4	CNPAIA 4% relativamente alle voci b3	€ 565,76
	<b>IVA</b>		
	5	aliquota 22% su a1+a2+b1+b3+b4+b8	22,00% € 43 971,46
	<b>Oneri Accessori</b>		
	6	Pubblicazioni e spese di gara	€ 2 500,00
	7	ANAC	€ 100,00
	8	Accantonamento Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4 art. 29	5,00% € 1 779,14
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		€ 72 085,93 € 72 085,93
	<b>TOTALE</b>		€ 250 000,00

**CONSIDERATO** che il progetto definitivo/esecutivo di cui al punto precedente, è stato validato il giorno 23/09/2022, di concerto con il progettista Ing. Daniele Baffo;

**VISTA** la Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 10/10/2022 con la quale si è provveduto a:

- approvare il progetto definitivo/esecutivo trasmesso dallo studio BAFFO srl;
- dare atto ed approvare il costo complessivo dell'intervento che ammonta ad € 250.000,00 che sarà finanziato con un contributo del Ministero dell'Interno;
- individuare e nominare ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, quale Responsabile Unico del procedimento dell'intervento in oggetto l'Ing. Andrea Scopetti, già Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo, Edilizia e Urbanistica, Patrimonio, Ambiente, Opere Pubbliche;

**RITENUTO PERTANTO** di procedere all'appalto delle opere e di attivare idonea procedura ex art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs 50/2016, tramite la stazione unica appaltante di Città Metropolitana di Roma Capitale, con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso;

**VISTO:**

- l'art. 30 del D.LGs 267/2000 il quale dispone che gli Enti Locali al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite convenzioni con le quali vengono definiti i fini, la durata. Le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
- l'art. 37, comma 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23 ottobre 2017 con la quale si è aderito alla Stazione Unica Appaltante attivata presso la Città Metropolitana di Roma Capitale d'intesa con la prefettura di Roma ai sensi dell'art. 33 comma 3bi del D.Lgs 163/2006;
- che in data 22 novembre 2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la Gestione Associata della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale tra il Comune di Canale Monterano , la Città Metropolitana di Roma Capitale e la Prefettura di Roma;

**APPURATO** che la SUA di riferimento potrà procedere all'espletamento della gara per l'affidamento dei lavori di "messa in sicurezza della strada della Palombara"

**VISTO** il Capitolato Speciale di Appalto al progetto esecutivo , relativo ai lavori in oggetto, che fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato;

**PRESO ATTO** che il suddetto Capitolato è stato inviato alla verifica degli uffici competenti SUA;

**VISTA** la delibera di Giunta Comunale n. 20 in data 14/03/2022 con cui è stato adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2022, in base alla quale, per l'intervento in oggetto risulta il seguente CUI: 80225790585202200003;

**VISTO** il codice CUP n. **C51B20000420001**;

**CONSIDERATO** che il Codice Identificativo di Gara sarà ottenuto e gestito, per le fasi di scelta del contraente, dalla SUA Città Metropolitana;

**VISTI:**

- il D.Lgs 267/2000
- l'art. 107 del citato D.Lgs 267/2000;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

## **DETERMINA**

per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono ripetute e trascritte quale parte integrante del presente atto;

1. di attivare idonea procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.b) del D .Lgs 50/2016, tramite la stazione unica appaltante di Città Metropolitana di Roma Capitale , con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso;
2. di dare atto che l'importo a base di gara ammonta ad € 177.914,07 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.317,54;
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 250.000,00 risulta finanziata con apposito contributo concesso dal Ministero dell'Interno, confluito nel PNRR M2C4 – Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”, e risulta imputata al codice intervento [08.01-2.02.01.09.012](#) Cap. 2646 del Bilancio 2022;
4. di provvedere alla trasmissione dei relativi atti alla SUA per gli adempimenti di propria competenza;

Il Responsabile del Servizio  
F.to Scopetti Andrea

\*\*\*\*\*

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto, che pertanto, in data odierna diviene esecutivo

Li 27-10-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to Ciferri Stefano

\*\*\*\*\*

**ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE**

Del sujesto atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_ .

Li

Il Messo Pubblicatore  
F.to Saltalamacchia Ambra

\*\*\*\*\*

Copia conforme all'originale.

Li

Il Responsabile del servizio  
Scopetti Andrea